	Fusha: Shkencat e natyrës
	Lënda: Biologji
	Shkalla: 3
	Klasa:VI

	Tema mësimore: 
Sistemet e organeve tona
	Situata e të nxënit: Në laboratorin e Biologjisë.

Në laboratorin e biologjisë do të eksplorojmë për organet tona kryesore, si të kujdesemi për shendetin tonë dhe çfarë ndodh nëse nuk kujdesemi siç duhet. 

	Rezultatet e të nxënit të kompetencave të fushës sipas temës mësimore:
· Shpjegon se si çdo sistem organesh është përgjegjës për funksionin që kryen.
	Fjalë kyçe:  

· sistemi i tretjes;
· sistemi nervor;
· sistemi i qarkullimit të gjakut;
· sistemi i frymëmarrjes;
· sistemi i jashtëqitjes;
· sistemi riprodhues;
· sistemi skeletor;
· sistemi muskulor.

	Burime: Teksti Biologjia 6.
Pamje të trupi të njeriut me organet kryesore, modele që tregojnë formën e organeve kryesore te njeriu.
	Lidhja me fushat kurrikulare:
Shëndeti, gjuhët dhe komunikimi, TIK, Shoqëria dhe mjedisi.

	Metodologjia dhe veprimtaritë e nxënësve

	Organizimi i orës së mësimit

	Fazat e strukturës
	Metoda/Teknika mësimore
	Veprimtaritë 

e nxënësve
	Organizimi 

i nxënësve
	Koha

	Hapi 1
	Çfarë? 
	Paraqitje grafike e informacionit
	Punë me gjithë klasën
	10’

	Hapi 2
	Organizues grafik i kategorizimit
	Nxitja për të përsosur të shkruarit
	Punë e drejtuar 
	20’

	Hapi 3
	Tryeza rrethore
	Nxitja për të përsosur të shkruarit
	Punë e pavarur/ punë në grupe
	15’

	Hapi 1 dhe 2: Ilustrim – koment i figurave në tekstin e nxënësit.

1. Sistemi i qarkullimit të gjakut: vëzhgohet figura në tekst dhe emërtohen pjesët e këtij sistemi.

Shkruaj në tabelë: arterie, kapilarë, vena dhe shpjegoj ç’ndodh në nivelin e kapilarëve.

2. Sistemi i frymëmarrjes – përkufizoj frymëkëmbimin.

3. Sistemi nervor – Çfarë mesazhesh çojnë nervat në tru? Shpjegoj rolin e trurit.

4. Sistemi i jashtëqitjes – vëzhgohet figura; vlerësoj rolin e veshkave, sqaroj nxënësit për funksionin e tyre.

5. Sistemi i tretjes – nxënësit listojnë emrat e organeve të tretjes sipas radhës nga 1 – 10.

6. Sistemi i riprodhimit – rikujtojmë riprodhimin në gjallesa bimore dhe shtazore, mënyrat si ndodh.
Punë e pavarur: Plotësim i figurës në tekstin e nxënësit.

Faza 3: Pyetje – Përgjigje.
Përsëritje e emrave shkencorë të organeve të trupit të njeriut.

	Vlerësimi sipas niveleve të arritjes për temën mësimore: 

Shpjegon se si çdo sistem organesh është përgjegjës për funksionin që kryen.
N2: Tregon se organet tona janë pjesë e një sistemi organesh.
N3: Përshkruan ndërtimin e sistemeve të organeve dhe funksionet e tyre.
N4: Shpjegon se si çdo sistem organesh është përgjegjës për funksionin që kryen.

	Detyrë  shtëpie: "Ku ndodhen organet tona?", fletore pune fq. 36.


